



MARSZAŁEK SENATU
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

STANISŁAW KARCZEWSKI

Warszawa, 03 lipca 2019 roku

SZANOWNY PAN
DR INŻ. MIECZYŚLAW GRODZKI
PREZES ZARZĄDU
KRAJOWEJ RADY SPÓŁDZIELCZEJ

SZANOWNY PAN
DR JERZY JANKOWSKI
PRZEWODNICZĄCY ZGROMADZENIA OGÓLNEGO
KRAJOWEJ RADY SPÓŁDZIELCZEJ

Stanisław Karczewski *Przewodniczący Zarządu*
Przewodniczący Zarządu *Przewodniczący Zarządu*

uprzejmie dziękuję za zaproszenie na Międzynarodowy Dzień Spółdzielczości – święto spółdzielczości polskiej i międzynarodowej, które odbywać się będzie w Warszawie. Nie mogąc przybyć na spotkanie z Państwem z powodu wcześniejszych planów, tą drogą pozdrawiam wszystkie osoby w nim uczestniczące. Panu Prezesowi i władzom Krajowej Rady Spółdzielczej życzę wielu sukcesów w działalności na rzecz dobra publicznego i społeczności spółdzielców.

Spółdzielczość w Europie i w Polsce rodziła się w drugiej połowie XIX wieku. W okresie dwudziestolecia międzywojennego na ziemiach polskich znalazła korzystne warunki dla swojej działalności. Od lutego 1919 roku obradował Sejm Ustawodawczy, pod którego obrady wniesiono i – po burzliwej dyskusji – stosunkowo szybko uchwalono rządowy projekt ustawy o spółdzielniach, która zaczęła obowiązywać już w styczniu 1921 roku. Ramy prawne funkcjonowania spółdzielczości w Polsce zawarto w 131 artykułach. Warto przypomnieć w tym miejscu pewien znamieny fakt: otóż ustawa spółdzielcza została uchwalona

wcześniej aniżeli ustawa zasadnicza znana jako Konstytucja Marcowa z 1921 roku. Kolejnymi etapami w dziejach polskiego ruchu spółdzielczego były lata od 1948 do 1989 i od 1989 do chwili obecnej. W czasie ostatniego trzydziestolecia spółdzielczość w Polsce ulegała znaczącej degradacji i marginalizacji. Dla wielu obywateli III RP spółdzielnie są tylko relikdami przeszłości, zaś miarą nowoczesności stały się supermarkety i galerie handlowe. Inaczej rzecz się ma w świecie i Unii Europejskiej.

Szanowni Państwo, hasło tegorocznego Międzynarodowego Dnia Spółdzielczości brzmi: „Spółdzielnie na rzecz godnej pracy”. Praca jest czymś niezwykle, uniwersalnym, co nierozzerwalnie powiązane jest z dziejami ludzkości i to zarówno w wymiarze jednostkowym, jak też i globalnym; czymś, co towarzyszy człowiekowi od zarania dziejów. Jestem głęboko przekonany, że każdemu z nas pojęcie pracy w ogóle, a „godnej pracy” w szczególności kojarzy się też ze Świętym Janem Pawłem II i Jego encykliką „Laborem Exercens”, w której zawarte zostało najpełniejsze ujęcie pracy ludzkiej. W encyklice tej czytamy, iż „...podstawą określania wartości pracy ludzkiej nie jest przede wszystkim rodzaj wykonywanej czynności, ale fakt, że ten, kto ją wykonuje, jest osobą. Źródłem godności pracy należy szukać nie nade wszystko w jej przedmiotowym wymiarze, ale w wymiarze podmiotowym”.

W roku upamiętniającym stulecie obrad Sejm Ustawodawczego Niepodległej Rzeczypospolitej pragnę podziękować Państwu za przywracanie do pamięci ważnych faktów z naszej historii. To nasz obowiązek, albowiem – jak powiedział Marszałek Józef Piłsudski, jeden z ojców niepodległego państwa polskiego „Naród, który traci pamięć, przestaje być Narodem – staje się jedynie zbiorem ludzi czasowo zajmujących dane terytorium”. Osobom zasłużonym dla polskiej spółdzielczości gratuluję wyróżnienia, zaś całej społeczności spółdzielców życzę wielu sukcesów w życiu osobistym oraz satysfakcji z działań *pro publico bono*.

z przewodniczącym
Dariuszem Kucmelem